
Zámek Třeboň
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

GPS souřadnice: 49.003178N, 14.769514E Adresa URL: www.zamek-trebon.cz

Třeboňský zámek patří k největším zámeckým komplexům v České republice. O jeho rozsahu
svědčí více než 100 obytných místností. Budovy Třeboňského zámku tvoří západní čelo
Masarykova náměstí, na které zámecký areál plynule navazuje. Díky své poloze na jihozápadní straně
historického městského centra Třeboně, v těsném sousedství komplexu měšťanských domů Zlatá
hvězda, tvoří tento honosný renesanční zámek neodmyslitelnou součást města.
Na místě dnešního zámku stávala pravděpodobně od poloviny 14. století vodní tvrz pánů z Landštejna,
jíž roku 1366 zdědili Rožmberkové. Ti se zároveň zasloužili o nadaci města, jaké se dostávalo
královským městům - opevnění kamennou hradbou s příkopem, pořádání výročních trhů a
dovoz soli. Zároveň došlo k přebudování panského sídla na mohutný hrad. Součástí hradu byly
obytné místnosti, velký sál, kaple, pokoje fraucimoru i vnější pavlače.  Význam města ještě vzrostl, když
se v jeho okolí začaly zakládat rybníky.
Hlavním podnětem pro zahájení rozsáhlých přestaveb panského sídla v renesančním stylu byl velký
požár, který postihl Třeboň v roce 1562 a kterému padlo za oběť čtyřicet osm domů i část
zámeckého komplexu. Nedlouho poté se na zámku rozeběhly nákladné stavební práce podle návrhů a
pod dohledem rožmberského architekta italského původu Antonia Ericery Vlacha. Tehdejší majitel, Vilém z
Rožmberka, město navštěvoval pravidelně, ale většinou jen na pár dní, když tudy projížděl. Četnost jeho
návštěv na Třeboni stoupla v jeho zralém věku v souvislosti s budováním rybniční soustavy, ale i pobytem
věhlasných alchymistů, jakými byli John Dee a Edward Kelly.
Když český místokrál Vilém z Rožmberka roku 1592 skonal bezdětný ve svém paláci na Pražském
hradě, přešlo rodové dědictví, včetně obrovských dluhů, na jeho mladšího bratra Petra Voka z
Rožmberka, dosud sídlícího na mládeneckém sídle v Bechyni. Ve stavovské společnosti byl poslední
Rožmberka znám spíše jako intelektuál, milovník žen, sběratel knih, uměleckých předmětů a
nejrůznějších kuriozit. Ač za svého života nedosáhl velkých politických postů, po převzetí majetku se
projevil jako rozvážný a zdatný hospodář. Roku 1612 se odstěhoval do Třeboně. Zdejší zámek,
obohacený nově o Vokovu knihovnu, umělecké sbírky a rodový archiv, mu zajišťoval veškeré pohodlí i
ochranu.  Zámecká rezidence doznala po roce 1598 i četných stavebních změn za přičinění Domenica
Comety z Eckthurmu. S Petrem Vokem se na Třeboň přestěhovalo více než sto čtyřicet osob, které
patřily k rožmberskému dvoru.
Petr Vok z Rožmberka zemřel v listopadu 1611 přímo na třeboňském zámku a jeho tělo bylo
počátkem února 1612 pochováno v rožmberské hrobce v klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie ve
Vyšším Brodě, nedaleko rodového hradu v Rožmberku nad Vltavou. Záhy zemřel i jediný případný
dědic, bezdětný Vokův synovec Jan Zrinský ze Serynu, syn Evy z Rožmberka. Majetek následně připadl
smluvním dědicům, evangelickým Švamberkům, za nichž se Třeboň stala opěrným bodem stavovských
vojsk. Vyhladověné město roku 1622 kapitulovalo, panství připadlo Habsburkům a vybavení, včetně

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1523/zamek-trebon/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 01:58:25



uměleckých sbírek, bylo odvezeno na Hlubokou, do Uherčic a do Prahy.
Teprve roku 1660 se panství ujímají Schwarzenbergové, kteří si až do 19. století budovali rozsáhlá
dominia v severozápadních a jižních Čechách. Třeboň se pro knížecí rod navíc stala jejich srdeční
záležitostí, neboť byla jejich prvním oficiálně drženým českým statkem. Ač nebyl třeboňský zámek
rezidenčním sídlem Schwarzenbergů, stal se místem pro setkání členů rodu v rodinné atmosféře,
jako tomu bylo v letech 1895 až 1922 při oslavách svátků vánočních.
Prohlídkové okruhy zámku Třeboň:

Trasa A – Rožmberské renesanční interiéry (základní okruh)

Trasa B – Soukromá schwarzenberská apartmá (základní okruh)

Trasa C – Konírna, psí kuchyně, kasematy

Schwarzenberská hrobka (základní okruh)

Dům přírody Třeboňska

Informace o návštěvní době zde.
Ceny vstupného zde.
Zdroj textu: www.npu.cz – Národní památkový ústav

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1523/zamek-trebon/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 01:58:25


